Tháng 9-1908, thực dân Pháp thương lượng với chính phủ Nhật ra lệnh giải tán những tổ chức chống Pháp trên đất Nhật, trục xuất số du học sinh Việt Nam về nước.

Phong trào Đông Du thất bại, ông từ Nhật quay trở về Trung Quốc và Xiêm. Khi cách mạng Tân Hợi 1911 thành

công đã mở ra một trang mới cho cuộc đời hoạt động cách mạng của Phan Bội Châu. Mô hình “Trung Hoa dân quốc” và Đảng cách mạng đã lôi cuốn và làm thay đổi cách nghĩ của ông, khiến ông hoàn toàn vứt bỏ những gì còn lại của tư tưởng phong kiến, thực sự trở thành người cộng hòa.